PROJETO DE LEI  N.º076,  DE 16  DE  AGOSTO  DE 2019
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR BENS MÓVEIS E DÁ OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica Municipal
FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte L E I:
ART. 1º -   Fica  o Poder Executivo Municipal autorizado a doar à comunidade da sede do Município,  por meio  da  Paróquia São Tiago de Aratiba e  mediante  celebração de Termo de Doação, a  ser firmado após a aprovação desta Lei,  os seguintes bens móveis de propriedade do Município:

a) um forno metálico de 120cm de altura, 100cm de largura, dimensão interna 75cmx75cm, porta de 74cm x 77cm, termômetro, espessura da chapa 16mm, 01 forma, 02 grades e 04 chapas divisórias,  registro patrimonial nº12368;

b) um forno metálico com rodas 1.80x0.73cm, 02 grades 1.18x0.73cm, porta de ferro chapa 16mm, galvanizada, cinzeiro e dois cabos para transporte,  registro patrimonial nº12663;

c)  um forno metálico chapa 2mm com capacidade para 04 suínos, registro patrimonial nº13871.
 ART. 2º - Fica o Município autorizado também a adquirir e a doar um forno metálico novo, chapa 2mm,  com capacidade para assar até 04 (quatro) suínos.
ART. 3º - Os bens  descritos nos  artigos 1º e 2º desta Lei,  destinam-se ao uso  comunitário da comunidade  beneficiada, das entidades municipais e  do próprio Município.
ART. 4º - O Município a contar da data  da aprovação desta Lei,  efetuará a baixa dos bens junto ao Setor de Controle Patrimonial.

ART. 5º - As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão à conta de dotações orçamentárias  concernentes.
[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

      ART.  6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, no local de costume,   revogando-se as disposições em contrário.

       GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 16  dias do mês de agosto  de 2019.

 GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº076/2019,  objetiva a doação  de equipamentos  pela Administração Municipal à comunidade da sede, através da  Paróquia São Tiago de Aratiba  visando atender   finalidades sociais e comunitárias.
Os equipamentos serão  doados pelo Município através da celebração de termo de doação com a Paróquia São Tiago de Aratiba,  dando-se baixa dos mesmos da relação patrimonial.
Os equipamentos (fornos)  que serão doados à Paróquia São Tiago, serão  instalados em local fixo, junto às edificações do Salão Paroquial, visando  facilitar a  sua utilização quando da realização de eventos diversos pelo Município, entidades e comunidade.
Cabe salientar que de longa data, anualmente,  o Município necessita destes equipamentos para a realização da Festa Nacional de Preparados de Suínos (FENAPRES)  sempre  sediada no Salão Paroquial, e a instalação dos mesmos em local fixo será mais seguro e terá  melhor manutenção, pois estarão alojados em local apropriado e  sempre à  disposição de todos que precisarem.
Aratiba, aos  16  de  agosto   de 2019.

 GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.